

Số: 461 /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 02 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác gia đình năm 2020 trên địa bàn huyện Triệu Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai công tác gia đình năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2020 trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020, tầm nhìn 2030, Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 16/01/2019 về việc đẩy mạnh công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 15/02/2019 về việc đẩy mạnh công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình của Chủ tịch UBND huyện;

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và các thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn huyện;

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng hạnh phúc gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình theo tiêu chí ít con, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc;

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, hạn chế thấp nhất số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn huyện;

- Tăng cường, đẩy mạnh, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các địa phương để thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2020.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

1.1. Tổ chức Hội thi Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình huyện Triệu Sơn năm 2020, nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm VH-TT-TDL; Hội Phụ nữ huyện; UBND các

xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2020.

1.2. Hướng dẫn triển khai bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện; Thời gian thực hiện: Tháng 4/2020.

1.3. Duy trì và nhân rộng mô hình, câu lạc bộ về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; mô hình phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (Theo Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 07/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016 - 2020).

a) Tiếp tục duy trì, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các xã, thị trấn;

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Duy trì và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh tại cộng đồng cho nạn nhân bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động, TB&XH.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.4. Triển khai Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình tại trường học trên địa bàn huyện tại các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông (Theo Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Quyết định số 1273/QĐ-BVHTTDL ngày 04/4/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch hoạt động thuộc "Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 13/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Các phòng, ban liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2020.

## **2. Nhiệm vụ thường xuyên**

2.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

a) Tổ chức sự kiện truyền thông "Xây dựng gia đình hạnh phúc vì một tương lai tốt đẹp hơn" tại cộng đồng.

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban liên quan; UBND các xã, thị trấn;
- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

b) Xây dựng tin, bài về công tác gia đình trên Cổng TTĐT của huyện; in treo băng zôn hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

c) Tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; các phòng, ban liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Tổ chức hoạt động truyền thông về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh các trường học trên địa bàn huyện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

e) Tổ chức Ngày hội bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình trong đoàn viên thanh niên năm 2020.

- Cơ quan chủ trì: Huyện đoàn.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2020.

*2.2. Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ cơ sở trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.*

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng can thiệp, hỗ trợ về phòng, chống bạo lực gia đình cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình cấp huyện, cấp xã.

*2.3. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực gia đình trong đó có pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, các quy định quy phạm khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia đình, xây dựng gia đình văn hóa.*

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban liên quan; UBND các xã, phường, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

*2.4. Tổ chức kiểm tra liên ngành về kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình tại các địa phương.*

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Các ngành thành viên BCD công tác gia đình các cấp.
- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2020.

*2.5. Triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; Nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.*

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, thị trấn.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng văn hóa và Thông tin**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện.

#### **2. Trung tâm VH, TT&DL huyện**

Tăng cường thời lượng tin bài, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020; ý nghĩa của văn hóa ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ hạnh phúc, bền vững.

#### **3. UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2020, lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với thực tiễn của địa phương.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả hoạt động về huyện qua Phòng Văn hóa, Thông tin trước ngày 01/7/2019 để tổng hợp báo cáo tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH, TT&DL (b/c);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (để t/h);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);
- Lưu: VT, VH, TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Trung**